COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº       de 2015

(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Requer seja convidado o Sr. Dr. Renato Sérgio de

Lima, Vice-Presidente do Conselho de

Administração do Fórum Brasileiro de

Segurança Pública, para prestar informações

sobre as diversas metodologias de segurança

pública, pesquisas e dados sobre a violência,

morte e  desaparecimento de jovens negros e

pobres no Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 36 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão, que seja convidado o Sr. Dr. Renato Sérgio de Lima, Vice-Presidente do

Conselho de Administração do Fórum Brasileiro de Segurança Pública, para informar esta

Comissão a respeito das diversas metodologias de segurança pública, pesquisas e dados sobre a

violência, morte e  desaparecimento de jovens negros e pobres no Brasil. Participando como

convidado de audiência pública poderá ele esclarecer a respeito de dados e indicadores da violência

contra os jovens negros no país, o que irá contribuir para o debate e os trabalhos desta comissão.

JUSTIFICATIVA

  O Dr. Renato Sérgio Lima foi Pesquisador do CPJA, possui graduação em Ciências

Sociais, mestrado e doutorado em Sociologia pela Universidade de São Paulo. Também possui Pós-

Doutorado no Instituto de Economia da UNICAMP (2010). Atualmente é Assessor Técnico da

Fundação Seade. Ex-Secretário Executivo (2006-2012) e Membro do Conselho de Administração

do Fórum Brasileiro de Segurança Pública. Faz parte do Comitê Editorial da Revista Brasileira de

Segurança Pública e da Revista Brasileira de Sociologia. Foi do Conselho Fiscal da Sociedade

Brasileira de Sociologia - SBS (2012-2013) e Professor do Departamento de Sociologia da

Universidade de São Paulo (2004 e 2005).

  Esta oitiva irá ajudar no embasamento das informações para o relatório e ao

andamento dos trabalhos desta comissão

Sala da Comissão, em     de Abril de 2015.

Deputado REGINALDO LOPES

PT MG